⁵ Amón y Moáb hermanos e hijos de Lot, ocuparon estas tierras vecinas entre sí desde el Arnón hasta Jabóc. Y segun parece, el Rey de Amón en este tiempo mandaba en estos dos Reynos, y habia siempre amistad en estos Pueblos.

^a Numer. XXI. 13. 24.

^b Numer. XX. 14.

Moab, qui et ipse transitum praebere contempsit. Mansit itaque in Cades,

18 Et circumivit ex latere terram Edom, et terram Moab: venitque contra orientalem plagam terrae Moab, et castrametatus est trans Arnon: nec voluit intrare terminos Moab: Arnon quippe confinium est terrae Moab.

19 Misit itaque Israël nuncios ad Sehon Regem Amorrhaeorum qui habitabat in Hesebon, et dixerunt ei: Dimitte ut transeam per terram tuam usque ad fluvium.

20 Qui et ipse Israël verba despiciens, non dimisit eum transire per terminos suos: sed infinita multitudine congregata, egressus est contra eum in Iasa, et fortiter resistebat.

21 Tradiditque eum Dominus in manus Israël cum omni exercitu suo, qui percussit eum, et possedit omnem terram Amorrhaei habitatoris regionis illius,

22 Et universos fines eius de Arnon usque Iaboc, et de solitudine usque ad Iordanem.

23 Dominus ergo Deus Israël subvertit Amorrhaeum, pugnantem contra illum Populo suo Israël, *¿*et tu nunc vis possidere terram eius?

24 *¿*Nonne ea quae possidet Chamos deus tuus tibi iure debentur? Quae autem Dominus Deus noster victor obtinuit, in

Moáb, el qual tambien le negó el paso con desprecio. Y así se detuvo en Cades,

18 Y rodeó por un lado la tierra de Edóm, y la tierra de Moáb; y vino hácia el lado oriental de la tierra de Moáb, y acampó de la otra parte del Arnón; y no quiso entrar en los términos de Moáb; porque Arnón es la frontera de la tierra de Moáb.

19 Envio pues Israel mensajeros a Sehon Rey de los Amorrhéos que moraba en Hesebón, y dixéronle: Permíteme pasar por tu tierra hasta el rio.

20 Y despreciando él tambien las palabras de Israel, no le dexó pasar por sus tierras; sino que habiendo juntado una multitud inmensa de gente, salió a Jasa¹ contra él, y se le oponia con esfuerzo.

21 Y el Señor lo entregó con todo su ejército en manos de Israel, que lo derrotó, y se apoderó de todas las tierras de los Amorrhéos que moraban en aquella region,

22 Y de todos sus términos desde Arnón hasta Jabóc, y desde el desierto hasta el Jordan.

23 De esta manera el Señor Dios de Israel arruinó a los Amorrhéos, combatiendo contra ellos su Pueblo de Israel, *¿*y ahora pretendes tú ser dueño de su tierra?

24 *¿*No es verdad que te es debido por derecho todo lo que posee tu dios Camós? Luego nos pertenecerá lo que el Señor Dios